Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

INDICAÇÃO Nº ......./2026

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas

legais e regimentais, requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º

do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a presente:

SOLICITA-SE AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, POR MEIO DA

SECRETARIA COMPETENTE, A

INSTALAÇÃO DE PLACA INDICATIVA

DE PONTO DE ÔNIBUS, BEM COMO A

REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-

BURACOS NA RODOVIA DO SOL, NO

BAIRRO SANTA MÔNICA,

A presente indicação atende a solicitações de moradores e

usuários do transporte público da região da Rodovia do Sol, no bairro Santa Mônica, que

relatam a inexistência de placa ou sinalização adequada identificando o ponto de ônibus, o

que gera insegurança, desorganização no embarque e desembarque de passageiros e

dificuldades, especialmente para idosos, pessoas com deficiência e visitantes.

Além disso, conforme se verifica in loco, a via apresenta diversos

buracos e irregularidades no pavimento, agravados pelo acúmulo de água, o que

compromete a mobilidade urbana, danifica veículos e representa risco iminente de

acidentes para motoristas, ciclistas e pedestres.

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Dessa forma, a instalação da sinalização adequada e a execução

da operação tapa-buracos são medidas urgentes e necessárias para garantir melhores

condições de tráfego, segurança viária e qualidade de vida à população que utiliza

diariamente essa via.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2026.

MARCELO ROSA

VEREADOR

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari / ES, CEP nº 29.200-260

		2026-01-27T13:28:16-0300
	MARCELO NASCIMENTO ROSA:02025120702
	Eu sou o autor deste documento

		2026-01-27T13:31:15-0300